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1. Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou konzumní společnosti ve

Spolkové republice Německo v poválečných letech s důrazem na spolkovou zemi Severní

Porýní - Vestfálsko v období let 1945 - 1970. V diplomové práci zkoumám vývoj

západoněmecké společnosti se zaměřením na konzum, spotřební kulturu1 a především na

změny v životě Němců, týkající se životní úrovně a standardu např. bydlení, způsobu

dopravy a trávení volného času. Práce se zaměřuje na vybavení domácností, na podmínky

bydlení a dále na nakládání s volnými finančními prostředky. O sociální podmínky a

sociální stabilitu jsem se zajímala z toho důvodu, že sociální podmínky obyvatel

bezprostředně ovlivňují konzumování zboží a služeb.

Téma mé diplomové práce souvisí s rozsáhlou tematikou sociálních dějin

Spolkové republiky Německo. Sociálním dějinám se věnuje obsáhlá literatura např.

Fridricha W. Henninga2 o hospodářské a sociální historii, dále jsou к sociálním dějinám

zajímavé texty z novin z padesátých a šedesátých let, sebrané kolektivem autorů (Kirsten

Petrák, Dietmar Petzina a Werner Plumpe)3. Kniha o sociální historii SRN autorů

Wernera Conze a M. Rainera Lepsinse4, publikace Wolframa Fischera (ed.) o evropské

hospodářské a sociální historii5 a například publikace autorů Gerodla Ambrosia a

Williama H. Hubbarta, jež je rovněž věnovaná sociální a hospodářské historii Evropy ve

20. století6, dále knihy Wolfganga Schiedera a Volkera Sellina7, mnoho děl historika
8 9Hanse-Ulricha Wehlera nebo Jurgena Kocky jsou další zdroje informací zabývající se

daným tématem.

1 Sociologický slovník kolektivu autorů pod vedením Miloslava Petruska definuje pouze heslo
„konsumerismus“: tendence ke konzumnímu způsobu života spojená s přeceňováním významu spotřeby
hmotných statků, vyúsťující až ve „spotřebu pro spotřebu“. In: PETRUSEK, Miloslav - VODÁKOVÁ,
Alena - LINHART, Jiří: Velký sociologický slovník. Sv. 1, Karolinum, Praha 1996. 747 s.
2 HENNING, Fridrich W.: Wirtschafts- und Sozialgeschichte. Das industrielle Deutschlandand 1914 -
1992. Ferdinand Schoning Verlag, 1993, 373 s.
3 PETRÁK, Kirsten - PETZINA, Dietmar - PLUMPE, Werner: Adenauers Welt. Ein Lesebuch zur Alltags-
und Sozialgeschichte derfriihen Republik. Klartext Verlag, Essen 2006, 542 s.
4 CONZE, Werner - LEPSINS, M. Rainer: Sozialgeschichte der Bundesrepublik Deutschland. Biträge zum
Kontinuitätsproblem. Klett - Gotta, Stuttgart 1983, 467 s.
5 FISCHER, Wolfram - VAN HOUTE, Jan. A - KELLENBENZ, Hermann - MIECK, Ilja -
VITTINGHOFF, Friedrich: Handbuch der europäischen Wirtschafts- und Sozialgeschichte. Vom Ersten
Weltkrieg bis zur Gegenwart. Klett Verlag, Stuttgart 1987, 1136 s.
6 AMBROSIUS, Gerold - HUBBART, William H.: Sozial- und Wirtschaftsgeschichte Europas im 20.
Jahrhundert. Verlag C.H.Beck, Munchen 1986, 329 s.
7 SCHIEDER, Wolfgang - SELLIN, Volker: Sozialgeschichte in Deutschland I-IV. Vandenhoeck u.
Ruprecht, Gottingen, 1986-2000.
8 WEHLER, Hans-Ulrich: Erweiterung der Sozialgeschichte. Vandenhoeck u. Ruprecht, Gottingen 1996.
9 KOCKA, Jiirgen: Sozialgeschichte im internationalen Uberblick. Ergebnisse und Tendenzen der
Forschung. Darmstadt 1989, 252 s.
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Prostřednictvím informací v časopise Brigitte jsem se pokusila o zmapování

nabídky konzumního zboží v reklamě v uvedeném časopise, sledovala jsem uveřejněné

názory a čtenářkám předkládaný životní standard. Uvedený časopis jsem zvolila díky jeho

přítomnosti na německém trhu s tiskovinami po celé sledované období a také vzhledem

к povaze časopisu. Jedná se o tiskovinu určenou pro ženy nad dvacet let věku a obsahuje

kromě pro diplomovou práci důležitých reklam také reportáže a komentáře, pomocí

kterých je možné sledovat ekonomický vývoj běžné západoněmecké rodiny a nabízené

životní vzory a ideály obyvatel SRN. Při zpracovávání diplomové práce jsem si kladla mj.

otázku, kdy se objevily reklamy na určité výrobky a služby, které mohly kopírovat změny

v konzumních návycích spotřebitelů.

V předložené diplomové práci jsem se také zabývala vývojem sociálního zajištění

obyvatel v souvislosti s „hospodářským zázrakem“ v Německu a v závislosti na

základních ekonomických faktorech, které ovlivňovaly příjem a hospodaření rodiny

dělníka. Mým cílem bylo zjistit, jaké faktory se podílely na sociální situaci rodiny a jak se

měnil podíl těchto faktorů na celkovém příjmu a spotřebě. Za konkrétní příklad jsem

zvolila osobní automobil Volkswagen Käfer (Brouk), který je jedním z transparentních

příkladů vývoje konzumní společnosti. Automobil VW Brouk je považován za součástí

historie Spolkové republiky Německa již od roku 193710 (tehdejší název byl KdF-

Wagen11) a je mj. obecně považován za symbol hospodářského vzrůstu a součást německé

identity. Jedním z cílů práce bylo proto zjistit, zda tento výrobek byl pro obyčejné Němce

tak jako pro zbytek světa znakem jejich úspěšného poválečného vývoje. Tento automobil

byl považován za „beztřídní“ model, za spotřební výrobek, který se ve Spolkové republice

Německo těšil oblibě všech sociálních skupin. Diplomová práce nastíní, zdaje tento názor

oprávněný nebo zda se jedná pouze o představy ve vnímání tohoto výrobku. Dále jsem se

zabývala změnami ve společnosti díky nástupu masového automobilismu, vývojem

automobilového průmyslu v Německu a částečně také ostatními automobilovými

značkami, konkurenty značky VW.

10 Rozsáhlá práce Hanse Mommsena o podniku Volkswagen a pracujících ve VW v době Třetí říše 1933 -
1948 se poválečnou historií bohužel nezabývá: MOMMSEN, Hans - GRIEGER, Manfred: Das
Volkswagenwerk und seine Arbeiter im Dritten Reich 1933 - 1948. Econ, Dusseldorf 1997, 1055 s.
11 KdF - „Kraft durch Freude“ [Radostí к síle]. Označení pro osobní automobil Volkswagen mezi lety 1937
- 1945.
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Ke zpracování práce jsem použila literaturu dostupnou v knihovnách Univerzity

v Kolíně nad Rýnem v Německu, v knihovnách Univerzity Karlovy v Praze a publikace

nakladatelství Bundeszentrale fiir politische Bildung [Spolková centrála pro politické

vzdělávání]12. К danému tématu bylo možné získat literaturu autorů, kteří se zabývají

konzumem, konzumní společností a dalšími souvisejícími tématy, kteří ovšem toto téma

zpracovávají pouze z pohledu dělníka, případně z pohledu jeho čtyřčlenné rodiny. Jednalo

se o sociologický průzkum, ale s konkrétními ekonomickými daty (například průběhem

inflace nebo čísly zahraničního obchodu, které rovněž ovlivňují v konečném důsledku

konkrétní ekonomickou situaci rodiny) autoři většinou nepracují. Autoři se zabývají např.

nominálními životními náklady rodiny, případně zmiňují náklady jednotlivých životních

položek v procentech. Pracovala jsem mj. s díly autorů: André Andersen13, jehož

publikace „Der Traum vom guten Leben“ [Sen o dobrém životě] byla pro vypracování

předložené práce velmi přínosná. Autor zpracovává podstatné ekonomické faktory a

popisuje vývoj konzumní společnosti podle změn v kvalitě života německé domácnosti.

Kniha Heinze-Gerharda Haupta14 o evropskému konzumu se zabývá masovým

konzumem v Západní Evropě a pozastavuje se nad rolí jednotlivých členů rodiny v otázce

konzumu a životních nákladů. Axel Schildt15 zpracovává vývoj konzumní společnosti

z různých úhlů pohledu. Práce se zabývá konzumní společností velmi podrobně a také

kvalitně. Jednotlivé kapitoly se zaměřují na různé oblasti života západoněmecké rodiny.


[…]


Brigitte war und ist demnach eine Zeitschrift fur die modeme, emanzipierte Frau, zu

welcher unwegdenkbar auch das eigene Automobil gehort, was insbesondere die 60er

Jahre und die spätere Zeit betrifft. Mein Vorhaben ist es gewesen, sich in erster Linie auf

das Automobil VW Käfer in der Zeit des „Wirtschaftwunders“ (ca. 1954 - 1967) in

Deutschland zu konzentrieren. Unerwartet erweist sich dieses Phänomen des deutschen

Wirtschaftsbooms in der Nachkriegszeit als eine mogliche Variante des

Personenkraftwagens unter vielen anderen Marken. Es scheint nicht, dass der VW ein

Auto von auBergewôhnlicher Leistung, Preis oder etwas anderem gewesen wäre. Die

Eigentumer eines VW besaBen ein Automobil der Mittelklasse, auf dem Markt sind

ebenfalls billigere, sparsamere und wartungsfreiere Automobile zur Verfiigung gewesen,

es gilt aber auch, dass es ebenfalls moglich gewesen ist, sich ein teureres Fahrzeug
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anzuschaffen. Es ist nicht auszuschlieBen, das dieses Phänomen eines perfekten und

uniibertreffbaren Automobils vor allem dank vielen Positiven Bewertungen entstanden ist,

welche in verschiedenen Publikationen iiber die Zeit des „Wirtschaftwunders“ und mit

damit verbundenen Produkten auftauchten. Genau so darf der bedeutende Export dieser

Automarke in die ganze Welt nicht vergessen werden. Andere Werbungen in der

Zeitschrift nahmen erwartungsgemäB immer mehr Seiten ein. Die propagierten

Erzeugnisse bestätigen, dass mehr Produkte und Dienstleistungen angeboten wurden,

woraus man schlieBen kann, dass mehr Giiter gekauft wurden, welche nicht mehr zur

Befriedigung der Grundbedurfnisse der Menschen gehorten, aber auch luxuriôsere und

teurere Waren. Anstelle von Grundnahrungsmitteln konnte groBeres Interesse an

Genussmitteln, Fertigprodukten oder auch an teurerer und luxurioserer Unterwäsche

festgestellt werden. Es handelte sich um wohlstandreichere Ware, wie z. B. Strumpfhosen

oder technisch vollkommenere Haushaltsgeräte, welche die Zubereitung von Gerichten

einfacher gemacht und das gewôhnliche Leben einer Familie, wie z. B. ein Kiihlschrank

oder eine Waschmaschine ermoglicht haben. Schon in der Hälfte des untersuchten

Zeitrahmens wurden diese als eine Standardausstattung eines Haushaltes akzeptiert.

Das Bundesland Nordrhein-Westfalen ist in der untersuchten Zeit die wichtigste

Wirtschaftsregion der Bundesrepublik Deutschland gewesen. Auch wenn die Zahl der

Arbeitslosen meistens unter dem Durchschnittsniveau des Bundes gelegen hat, jedoch der

Durchschnittsgehalt hoher, kann man konstatieren, dass die Entwicklung der

Konsumgesellschaft und die Steigerung des Lebensniveaus ähnlich wie in den anderen

Bundesländem verlaufen ist.

In der Einleitung meiner Arbeit habe ich mir ebenfalls die Frage gestellt, welche

sozialen Faktore den Konsum in der Bundesrepublik Deutschland beeinflusst haben.

Angesichts der minimalen Arbeitslosigkeit während der 50. und der 60. Jahre und

steigenden Lohnen und Gehältem bei ähnlicher oder gleicher prozentueller Belastung von

Lebenskosten an einem Familienbudget kann konstatiert werden, dass der Anteil von

disponiblen280 Einkommen, welche man spařen, investieren oder konsumieren konnte,

gestiegen ist. Das hat sich auch auf dem hoheren Interesse z. B. an Auslandsurlaub

ausgewirkt, was aber ebenfalls die Tatsache beeinflusst hat, dass die Arbeitswoche

280 Disponible Einkommen: freie finanzielle Mittel, welche eine Familie nach dem Abrechnen von Steuern,
Versicherung und Grundlebensausgaben (Miete, Lebensmittel usw.) zur Verfugung gehabt hat.
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verkiirzt wurde und so mehr Urlaubstage entstanden sind. Der Wohnstandard Ende der

60. Jahre hat schon dem erwiinschten Ziel entsprochen, d.h. dass eine Person minimal

einen Raum in einer Wohnung oder einem Haus benutzt hat. Vergleichen wir es mit der

Lage fiinfzehn Jahre fríiher, als in einer Wohnung ungefähr zwei Personen gelebt haben,

ist die Steigerung an Lebensniveau wirklich spiirbar.

Das Thema der vorgelegten Diplomarbeit reicht in viele makrookonomische

Gebiete, welche leider nicht moglich gewesen ist adäquat zu bearbeiten, da die Arbeit

dann ein Niveau der okonomischen Analyse der wirtschaftlichen Entwicklung

Deutschland der Nachkriegszeit erhalten hätte. Deshalb habe ich mich nur auf manche

okonomischen Daten konzentriert, welche direkt die soziale Situation der Familie und des

Konsums in der Bundesrepublik Deutschland beeinflusst haben.
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Dienstleistungsbereichen Nordrhein-Westfalens. Landesamt fiir Datenverarbeitung

und Statistik Nordrhein-Westfalen, Diisseldorf 2005, S. 13 - 15.

http://www.lds.nrw.de (11.11.2006).

• Vermittlungsausschuss soli „ unsinnige Subvention der Stadtflucht“ ausbremsen.

Verkehrsclub Deutschland e.v., http://www.award.dgvm.de/News.php4?m=3886

(25.11.2006).

• Wohlstand. Wikipedia, http://de.wikipedia.org/wiki/Wohlstand (25.11.2006).
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