vedoucí

Posudek magisterské práce:

Katarina Kočišová, Hospodářský zázrak a konzumní společnost ve Spolkové republice Německo na příkladu Severního Porýní-Vestfálska (časopis Brigitte a fenomén VW Brouk), NRS IMS FSV UK 2007, 94 str.

Rozsáhlá a s nesmírnou péčí zpracovaná magisterská práce se soustředila na utváření a vzestup konzumní společnosti ve Spolkové republice Německo od konce 40. do konce 60. let. Autorka rozdělila svoji práci, zaměřující se speciálně na spolkovou zemi Severní Porýní-Vestfálsko, na koncepční úvod, šest kapitol, rekapitulující závěr, po němž následuje německé resumé a důkladný seznam tištěných i elektronických pramenů a literatury.

Kočišová nejprve s oporou v rozsáhlé německé literatuře líčí výchozí poválečnou situaci, makroekonomické podmínky i opatření ke stabilisaci německého poválečného hospodářství a sociální situace. Poté autorka definuje pojmy a předkládá přehled dobových konceptů oživení německé ekonomiky. Velkou pozornost věnuje též vývoji nově konstituované spolkové země NRW, jejímu politickému i hospodářskému vývoji v poválečných desetiletích.

Jádrem práce je analýza etablování se a rozvoje konzumní společnosti v Německu. Autorka nejprve definuje konsum, luxus a fáze přechodu od - zejména potravinové a bytové - nouze k těmto úrovním spotřeby. Připomíná také nemalý přímý i nepřímý (prostřednictvím filmů příkladů atd.) vliv USA, resp. "amerického konzumního snu". Analytickým základem výzkumů K.Kočišové se stal rozbor reklam v dámském časopise Brigitte, jednom z nejoblíbenějších a nejvlivnějších médií pro utváření i zrcadlení konzumního "common sense" oněch let. Autorka provedla rozbor reklam a ukázala jejich propojení s proměnami konzumní úrovně, resp. pohybem hladiny luxusu a uvedla tyto aspekty do relace s vývojem dobových příjmů středostavovských a dělnických rodin.

Jako druhou případovou studii zvolila autorka dobový pohled na automobil VW-Brouk, který bývá retrospektivně vydáván za symbol německého hospodářského zázraku. I zde postupovala autorka systematicky a věnovala pozornost rozvoji německého automobilismu, otázce státní dopravní politiky a reálné i "mentální" dostupnosti automobilů jako dopravních prostředků v dobové společenské optice. Ukázala v tomto kontextu i na skutečnost, že v 50. a 60. letech nehrál "VW-brouk" v rozvoji a sociálním zakotvení automobilismu ani zdaleka takovou symbolickou roli, která je mu ex post připisována.

K.Kočišová mnoho a pilně pracovala. Svoji práci také soustavně konsultovala. Jejím problémem byla samostatná interpretace získaných dat (práce obsahuje množství tabelárně zpřístupněných výsledků výzkumu, které se již nepodařilo uvést do interpretačních kontextů) a formulování tezí, přesahujících základní empirickou úroveň a v tomto kontextu návazně i závěrů, vytěžených z provedených výzkumů. Při obhajobě, k níž podle mého přesvědčení musí nastupovat s posicí **velmi dobře** by se mohla soustředit na výklad pojmů "konsum" a "luxus", které byly klíčové pro kontext její práce.

Düsseldorf 29.1.2007

PD Dr. Volker Zimmermann

Praha, 22.2007